
31 мая 2022 г.

№ 22 (6459) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru C1ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

от 24 мая 2022 г.        № 33-од
г. Иваново

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по лейкозу 
крупного рогатого скота на территории Ивановской области

В соответствии со ст. 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 "О ветеринарии", ука-
зом Губернатора Ивановской области от 03.08.2011 № 154-уг "О полномочиях по установлению ограничи-
тельных мероприятий (карантина) в сфере ветеринарии", Приказом Министерства сельского хозяйства 
России от 24.03.2021 № 156 "Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных 
ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов лейкоза круп-
ного рогатого скота, на основании представления начальника Бюджетного государственного учреждения 
Ивановской области "Палехская районная станция по борьбе с болезнями животных" от 23.05.2022 № 74, 
с целью локализации, ликвидации очагов лейкоза крупного рогатого скота и предотвращения распро-
странения заболевания п р и к а з ы в а ю:

1. Объявить эпизоотическими очагами территории следующих личных подсобных хозяйств:
гр. Ляпина С.Н., расположенного по адресу: Ивановская область, Южский муниципальный район, 

г. Южа, ул. Московская, д. 53;
гр. Фроловой Е.В., расположенного по адресу: Ивановская область, Южский муниципальный район, 

г. Южа, ул. Черняховского, д. 72;
гр. Барышевой Ф.В., расположенного по адресу: Ивановская область, Южский муниципальный район, 

г. Южа, ул. Революции, д. 49.
2. Установить ограничительные мероприятия по лейкозу крупного рогатого скота на территориях, ука-

занных в пункте 1 настоящего указа, до принятия решения в установленном действующим законодатель-
ством порядке решения о его отмене, в рамках которых запрещается:

вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением вывоза восприимчивых животных на убой 
на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты или вывоза вос-
приимчивых животных в резервацию;

посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные 
(технологические) операции, в том числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов 
госветслужбы и привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, проживающих и 
(или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;

сбор, обработка, хранение, вывоз и использование спермы, яйцеклеток и эмбрионов для искусственно-
го осеменения животных, а также использование быков-производителей для случки;

совместное содержание в помещениях или на выгульных площадках инфицированных, больных и здо-
ровых восприимчивых животных;

совместное доение больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных;
использование для доения больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных одних 

и тех же доильных аппаратов, не прошедших дезинфекцию в соответствии с абзацем третьим пункта 39 
Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных ме-
роприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного рогатого скота, утв. приказом Министерства 
сельского хозяйства России от 24.03.2021 № 156 (далее – Правила);

сбор в общую емкость молока при доении больных, инфицированных и здоровых восприимчивых жи-
вотных;

получение крови от животных-продуцентов;
использование больных, инфицированных восприимчивых животных и полученного от них приплода 

для воспроизводства стада;
использование молозива от больных, инфицированных коров для выпойки телят;
проведение отелов здоровых, больных и инфицированных восприимчивых животных в одном помеще-

нии (родильном отделении);
совместный выпас больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных.
3. Объявить неблагополучным пунктом территорию в радиусе не менее 1 км от эпизоотических очагов в 

границах г. Южа, д. Тарантаево Южского муниципального района Ивановской области.
4. В рамках ограничительных мероприятий на территории неблагополучного пункта запретить:
проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с 

перемещением восприимчивых животных.
5. Утвердить план профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий по лока-

лизации и ликвидации очагов лейкоза крупного рогатого скота на территориях личных подсобных хо-
зяйств гр. Ляпина С.Н., гр. Фроловой Е.В., Барышевой Ф.В. (прилагается).

6. Ограничительные мероприятия, предусмотренные пунктами 2, 4 настоящего приказа, устанавлива-
ются до вывоза из эпизоотических очагов больных и инфицированных восприимчивых животных, убоя 
последнего больного и инфицированного восприимчивого животного (в случае, если в хозяйстве сум-
марное количество больных и инфицированных восприимчивых животных составляет до 5% от общего 
количества восприимчивых животных), получения двух подряд, с интервалом в 90 календарных дней, от-
рицательных результатов серологических исследований восприимчивых животных старше 6-месячного 
возраста, и отрицательных результатов молекулярно-биологических исследований восприимчивых жи-
вотных в возрасте от 15 календарных дней до 6 месяцев включительно, а также проведения других меро-
приятий, предусмотренных Правилами.

7. Опубликовать данный приказ в официальных изданиях, определенных статьей 2 Закона Ивановской 
области от 23.11.1994 № 27-ОЗ "О порядке обнародования (официального опубликования) правовых ак-
тов Ивановской области, иной официальной информации".

8. Рекомендовать Главе Южского муниципального района Ивановской области опубликовать настоя-
щий приказ в районных средствах массовой информации.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Службы      Е.В. Курочкин

Приложение к приказу
службы ветеринарии 
Ивановской области

от 24.05.2022 № 33-од

ПЛАН
профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий 

по локализации и ликвидации очагов лейкоза крупного рогатого скота на территориях 
личных подсобных хозяйств гр. Ляпина С.Н., гр. Фроловой Е.В., Барышевой Ф.В.

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки исполнения

Ответственные

исполнители

1.

Информировать администрацию и на-

селение Южского муниципального района 

Ивановской области о факте возникновения 

очага лейкоза крупного рогатого скота. 

немедленно при 

выявлении заболе-

вания

БГУ Ивановской области "Па-

лехская районная станция по 

борьбе 

с болезнями животных"

2.

Обеспечить выполнение пункта 7 Ветеринар-

ных правил осуществления профилактиче-

ских, диагностических, ограничительных и 

иных мероприятий, установления и отмены 

карантина и иных ограничений, направлен-

ных на предотвращение распространения 

и ликвидацию очагов лейкоза крупного 

рогатого скота, утв. приказом Министерства 

сельского хозяйства России от 24.03.2021 № 

156 (далее – Правила).

постоянно
владельцы восприимчивых 

животных

3.
Мероприятия на территории эпизоотических 

очагов:

3.1

Осуществлять отбор проб крови в соот-

ветствии с пунктом 18 настоящих Правил с 

интервалом в 90 календарных дней в целях 

проведения серологических исследований 

восприимчивых животных до получения 

двукратных отрицательных результатов; 

молекулярно-биологических исследований 

восприимчивых животных, а также гематоло-

гических исследований вновь выявленных 

инфицированных восприимчивых животных.

в период действия 

ограничительных 

мероприятий

БГУ Ивановской области "Па-

лехская районная станция по 

борьбе с болезнями животных"

3.2

Обеспечить изолированное содержание и 
направление на убой больных восприимчи-
вых животных в течение 15 календарных 
дней с даты установления диагноза на 
лейкоз.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ под контролем 
БГУ Ивановской области "Па-
лехская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

3.3

Обеспечить направление на убой инфициро-
ванных восприимчивых животных в случае, 
если в хозяйстве суммарное количество 
больных и инфицированных восприимчивых 
животных составляет до 5% от общего коли-
чества восприимчивых животных.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ под контролем 
БГУ Ивановской области "Па-
лехская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

3.4

Оборудовать дезинфекционные коврики и 
(или) ванночки на входе (выходе) и дезин-
фекционные коврики на въезде (выезде) на 
территорию (с территории) эпизоотического 
очага.

немедленно владельцы ЛПХ

3.5
Обеспечить смену одежды, обуви при входе 
на территорию эпизоотического очага и вы-
ходе с территории эпизоотического очага.

немедленно,
в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ,
БГУ Ивановской области "Па-
лехская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

3.6

Обеспечить дезинфекцию одежды, обуви 
при выходе с территории эпизоотического 
очага в соответствии с пунктом 39 настоя-
щих Правил.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ,
БГУ Ивановской области "Па-
лехская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

3.7

Обеспечить дезинфекционную обработку 
всей поверхности транспортных средств при 
выезде с территории эпизоотического очага 
в соответствии с пунктом 39 настоящих 
Правил.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ,
БГУ Ивановской области "Па-
лехская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

3.8
Обеспечить проведение дезакаризации и де-
зинсекции помещений, в которых содержат-
ся восприимчивые животные.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ

3.9
Обеспечить отсутствие на территории эпизо-
отического очага животных без владельцев.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

Владельцы ЛПХ

3.10

Молоко и молозиво, полученные от больных 
восприимчивых животных, подлежат унич-
тожению.
Молозиво, полученное от инфицированных 
восприимчивых животных, подвергается 
термической обработке путем прогревания 
при температуре не ниже 85 °C в течение не 
менее 10 минут или кипячением в течение 
не менее 5 минут и используется внутри 
резервации.
Молоко, полученное от инфицированных 
восприимчивых животных, подвергается 
термической обработке путем прогревания 
при температуре не ниже 85 °C в течение не 
менее 10 минут или кипячением в течение 
не менее 5 минут или реализуется на моло-
коперерабатывающие предприятия.
Молоко, полученное от здоровых восприим-
чивых животных, реализуется на молоко-
перерабатывающие предприятия и (или) 
отгружается на собственную переработку, и 
(или) используется внутри хозяйства.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ под контролем
БГУ Ивановской области "Па-
лехская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

3.11

Убой больных и инфицированных восприим-
чивых животных осуществлять на пред-
приятиях по убою животных или оборудо-
ванных для этих целей убойных пунктах. 
Запрещается сбор крови, сыворотки крови, 
эндокринных и других органов больных и 
инфицированных восприимчивых животных 
для последующего использования.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ под контролем,
БГУ Ивановской области "Па-
лехская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

3.12

Перевозку больных и инфицированных вос-
приимчивых животных осуществлять авто-
мобильным транспортом, обеспечивающим 
защиту внешней среды от контаминации 
возбудителем и оснащенным фиксирующей 
маршрут аппаратурой, позволяющей отсле-
дить маршрут перевозки в течение не менее 
7 календарных дней после дня завершения 
перевозки.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ под контролем,
БГУ Ивановской области "Па-
лехская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

3.13

Трупы восприимчивых животных, а также 
продукты убоя, полученные от восприимчи-
вых животных, в случае выявления патолого-
анатомических изменений, характерных для 
лейкоза, указанных в пункте 3 настоящих 
Правил, утилизируются в соответствии с 
ветеринарными правилами перемещения, 
хранения, переработки и утилизации био-
логических отходов, утверждаемыми в соот-
ветствии со статьей 2.1 Закона Российской 
Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О 
ветеринарии".

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ под контролем,
БГУ Ивановской области "Па-
лехская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

3.14
Обеспечить проведение мероприятий по 
обеззараживанию в соответствии с пунктом 
39 Правил.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ,
БГУ Ивановской области "Па-
лехская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

4.
Мероприятия на территории неблагополуч-
ного пункта:

4.1

Осуществлять проведение клинического 
осмотра и серологических исследований на 
лейкоз восприимчивых животных старше 
6-месячного возраста в соответствии с гла-
вой V настоящих Правил.

в период действия 
ограничительных 
мероприятий

БГУ Ивановской области "Па-
лехская районная станция по 
борьбе с болезнями животных"

5.

Ограничительные мероприятия (карантин) 
отменить после вывоза из эпизоотического 
очага больных и инфицированных восприим-
чивых животных, убоя последнего больного 
и инфицированного восприимчивого живот-
ного (в случае, если в хозяйстве суммарное 
количество больных и инфицированных 
восприимчивых животных составляет до 5% 
от общего количества восприимчивых жи-
вотных), получения двух подряд, с интерва-
лом в 90 календарных дней, отрицательных 
результатов серологических исследований 
восприимчивых животных старше 6-месяч-
ного возраста, и отрицательных результатов 
молекулярно-биологических исследований 
восприимчивых животных в возрасте от 15 
календарных дней до 6 месяцев включитель-
но, а также проведения других мероприятий, 
предусмотренных Правилами.

после выполнения 
мероприятий

Начальник службы ветерина-
рии Ивановской области по 
представлению начальника БГУ 
Ивановской области "Палехская 
районная станция по борьбе с 
болезнями животных"



31 мая 2022 г.

№ 22 (6459) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ruC2 ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

от 24 мая 2022 г.        № 34-од
г. Иваново

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) 
по лейкозу крупного рогатого скота на территории Ивановской области

В соответствии со ст. 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 "О ветеринарии" , ука-
зом Губернатора Ивановской области от 03.08.2011 № 154-уг "О полномочиях по установлению ограничи-
тельных мероприятий (карантина) в сфере ветеринарии", Приказом Министерства сельского хозяйства 
России от 24.03.2021 № 156 "Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных 
ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов лейкоза круп-
ного рогатого скота, на основании представления начальника Бюджетного государственного учреждения 
Ивановской области "Палехская районная станция по борьбе с болезнями животных"  от 24.05.2022 № 75, 
с целью локализации, ликвидации очага лейкоза крупного рогатого скота и предотвращения распростра-
нения заболевания п р и к а з ы в а ю:

1. Объявить территорию личного подсобного хозяйства гр. Шанцева В.А., расположенного по адресу: 
Ивановская область, Южский муниципальный район, с. Мугреевский, ул. Советская, д. 11/10, эпизооти-
ческим очагом.

2. Установить ограничительные мероприятия по лейкозу крупного рогатого скота на территории, ука-
занной в пункте 1 настоящего указа, до принятия решения в установленном действующим законодатель-
ством порядке решения о его отмене, в рамках которых запрещается:

вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением вывоза восприимчивых животных на убой 
на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты или вывоза вос-
приимчивых животных в резервацию;

посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные 
(технологические) операции, в том числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов 
госветслужбы и привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, проживающих и 
(или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;

сбор, обработка, хранение, вывоз и использование спермы, яйцеклеток и эмбрионов для искусственно-
го осеменения животных, а также использование быков-производителей для случки;

совместное содержание в помещениях или на выгульных площадках инфицированных, больных и здо-
ровых восприимчивых животных;

совместное доение больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных;
использование для доения больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных одних 

и тех же доильных аппаратов, не прошедших дезинфекцию в соответствии с абзацем третьим пункта 39 
Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных ме-
роприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного рогатого скота, утв. приказом Министерства 
сельского хозяйства России от 24.03.2021 № 156 (далее – Правила);

сбор в общую емкость молока при доении больных, инфицированных и здоровых восприимчивых жи-
вотных;

получение крови от животных-продуцентов;
использование больных, инфицированных восприимчивых животных и полученного от них приплода 

для воспроизводства стада;
использование молозива от больных, инфицированных коров для выпойки телят;
проведение отелов здоровых, больных и инфицированных восприимчивых животных в одном помеще-

нии (родильном отделении);
совместный выпас больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных.
3. Объявить неблагополучным пунктом территорию в радиусе не менее 1 км от эпизоотического очага в 

границах с. Мугреевский Южского муниципального района Ивановской области.
4. В рамках ограничительных мероприятий на территории неблагополучного пункта запретить:
проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с 

перемещением восприимчивых животных.
5. Утвердить план профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий по лока-

лизации и ликвидации очага лейкоза крупного рогатого скота на территории личного подсобного хозяй-
ства гр. Шанцева В.А., расположенного по адресу: Ивановская область, Южский муниципальный район, 
с. Мугреевский, ул. Советская, д. 11/10 (прилагается).

6. Ограничительные мероприятия, предусмотренные пунктами 2, 4 настоящего приказа, устанавлива-
ются до вывоза из эпизоотического очага больных и инфицированных восприимчивых животных, убоя 
последнего больного и инфицированного восприимчивого животного (в случае, если в хозяйстве сум-
марное количество больных и инфицированных восприимчивых животных составляет до 5% от общего 
количества восприимчивых животных), получения двух подряд, с интервалом в 90 календарных дней, от-
рицательных результатов серологических исследований восприимчивых животных старше 6-месячного 
возраста, и отрицательных результатов молекулярно-биологических исследований восприимчивых жи-
вотных в возрасте от 15 календарных дней до 6 месяцев включительно, а также проведения других меро-
приятий, предусмотренных Правилами.

7. Опубликовать данный приказ в официальных изданиях, определенных статьей 2 Закона Ивановской 
области от 23.11.1994 № 27-ОЗ "О порядке обнародования (официального опубликования) правовых ак-
тов Ивановской области, иной официальной информации" .

8. Рекомендовать Главе Южского муниципального района Ивановской области опубликовать настоя-
щий приказ в районных средствах массовой информации.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Службы      Е.В. Курочкин

Приложение к приказу
службы ветеринарии 
Ивановской области

от 24.05.2022 № 34-од

ПЛАН
профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий 

по локализации и ликвидации очага лейкоза крупного рогатого скота на территории 
личного подсобного хозяйства гр. Шанцева В.А., расположенного по адресу: 

Ивановская область, Южский муниципальный район, с. Мугреевский, ул. Советская, д. 11/10

№
п/п

Наименование мероприятия
Сроки испол-
нения

Ответственные
исполнители

1.

Информировать администрацию и население 
Южского муниципального района Иванов-
ской области о факте возникновения очага 
лейкоза крупного рогатого скота. 

немедленно при 
выявлении забо-
левания

БГУ Ивановской области " Палех-
ская районная станция по борьбе 
с болезнями животных" 

2.

Обеспечить выполнение пункта 7 Ветеринар-
ных правил осуществления профилактиче-
ских, диагностических, ограничительных и 
иных мероприятий, установления и отмены 
карантина и иных ограничений, направлен-
ных на предотвращение распространения 
и ликвидацию очагов лейкоза крупного 
рогатого скота, утв. приказом Министерства 
сельского хозяйства России от 24.03.2021 № 
156 (далее – Правила).

постоянно
владельцы восприимчивых 
животных

3.
Мероприятия на территории эпизоотического 
очага:

3.1

Осуществлять отбор проб крови в соот-
ветствии с пунктом 18 настоящих Правил с 
интервалом в 90 календарных дней в целях 
проведения серологических исследований 
восприимчивых животных до получения 
двукратных отрицательных результатов; 
молекулярно-биологических исследований 
восприимчивых животных, а также гемато-
логических исследований вновь выявленных 
инфицированных восприимчивых животных.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

БГУ Ивановской области " Палех-
ская районная станция по борьбе 
с болезнями животных" 

3.2

Обеспечить изолированное содержание и на-
правление на убой больных восприимчивых 
животных в течение 15 календарных дней с 
даты установления диагноза на лейкоз.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владелец ЛПХ под контролем
БГУ Ивановской области " Палех-
ская районная станция по борьбе 
с болезнями животных" 

3.3

Обеспечить направление на убой инфициро-
ванных восприимчивых животных в случае, 
если в хозяйстве суммарное количество 
больных и инфицированных восприимчивых 
животных составляет до 5% от общего коли-
чества восприимчивых животных.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владелец ЛПХ под контролем
БГУ Ивановской области " Палех-
ская районная станция по борьбе 
с болезнями животных" 

3.4

Оборудовать дезинфекционные коврики и 
(или) ванночки на входе (выходе) и дезин-
фекционные коврики на въезде (выезде) на 
территорию (с территории) эпизоотического 
очага.

немедленно владелец ЛПХ

3.5
Обеспечить смену одежды, обуви при входе 
на территорию эпизоотического очага и вы-
ходе с территории эпизоотического очага.

немедленно,
в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владелец ЛПХ,
БГУ Ивановской области " Палех-
ская районная станция по борьбе 
с болезнями животных" 

3.6

Обеспечить дезинфекцию одежды, обуви 
при выходе с территории эпизоотического 
очага в соответствии с пунктом 39 настоящих 
Правил.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владелец ЛПХ,
БГУ Ивановской области " Палех-
ская районная станция по борьбе 
с болезнями животных" 

3.7

Обеспечить дезинфекционную обработку 
всей поверхности транспортных средств 
при выезде с территории эпизоотического 
очага в соответствии с пунктом 39 настоящих 
Правил.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владелец ЛПХ,
БГУ Ивановской области " Палех-
ская районная станция по борьбе 
с болезнями животных" 

3.8
Обеспечить проведение дезакаризации и де-
зинсекции помещений, в которых содержатся 
восприимчивые животные.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владелец ЛПХ

3.9
Обеспечить отсутствие на территории эпизо-
отического очага животных без владельцев.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владелец ЛПХ

3.10

Молоко и молозиво, полученные от больных 
восприимчивых животных, подлежат унич-
тожению.
Молозиво, полученное от инфицированных 
восприимчивых животных, подвергается 
термической обработке путем прогревания 
при температуре не ниже 85 °C в течение не 
менее 10 минут или кипячением в течение 
не менее 5 минут и используется внутри 
резервации.
Молоко, полученное от инфицированных 
восприимчивых животных, подвергается 
термической обработке путем прогревания 
при температуре не ниже 85 °C в течение не 
менее 10 минут или кипячением в течение не 
менее 5 минут или реализуется на молокопе-
рерабатывающие предприятия.
Молоко, полученное от здоровых восприим-
чивых животных, реализуется на молоко-
перерабатывающие предприятия и (или) 
отгружается на собственную переработку, и 
(или) используется внутри хозяйства.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владелец ЛПХ под контролем
БГУ Ивановской области " Палех-
ская районная станция по борьбе 
с болезнями животных" 

3.11

Убой больных и инфицированных восприим-
чивых животных осуществлять на предпри-
ятиях по убою животных или оборудованных 
для этих целей убойных пунктах. Запреща-
ется сбор крови, сыворотки крови, эндокрин-
ных и других органов больных и инфици-
рованных восприимчивых животных для 
последующего использования.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владелец ЛПХ под контролем
БГУ Ивановской области " Палех-
ская районная станция по борьбе 
с болезнями животных" 

3.12

Перевозку больных и инфицированных вос-
приимчивых животных осуществлять авто-
мобильным транспортом, обеспечивающим 
защиту внешней среды от контаминации 
возбудителем и оснащенным фиксирующей 
маршрут аппаратурой, позволяющей отсле-
дить маршрут перевозки в течение не менее 
7 календарных дней после дня завершения 
перевозки.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владелец ЛПХ под контролем
БГУ Ивановской области " Палех-
ская районная станция по борьбе 
с болезнями животных" 

3.13

Трупы восприимчивых животных, а также 
продукты убоя, полученные от восприимчи-
вых животных, в случае выявления патоло-
гоанатомических изменений, характерных 
для лейкоза, указанных в пункте 3 настоящих 
Правил, утилизируются в соответствии с 
ветеринарными правилами перемещения, 
хранения, переработки и утилизации био-
логических отходов, утверждаемыми в соот-
ветствии со статьей 2.1 Закона Российской 
Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 " О 
ветеринарии" .

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владелец ЛПХ под контролем
БГУ Ивановской области " Палех-
ская районная станция по борьбе 
с болезнями животных" 

3.14
Обеспечить проведение мероприятий по 
обеззараживанию в соответствии с пунктом 
39 Правил.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

владелец ЛПХ,
БГУ Ивановской области " Палех-
ская районная станция по борьбе 
с болезнями животных" 

4.
Мероприятия на территории неблагополуч-
ного пункта:

4.1

Осуществлять проведение клинического 
осмотра и серологических исследований на 
лейкоз восприимчивых животных старше 
6-месячного возраста в соответствии с гла-
вой V настоящих Правил.

в период дей-
ствия ограничи-
тельных меропри-
ятий

БГУ Ивановской области " Палех-
ская районная станция по борьбе 
с болезнями животных" 

5.

Ограничительные мероприятия отменить 
после вывоза из эпизоотического очага 
больных и инфицированных восприимчивых 
животных, убоя последнего больного и ин-
фицированного восприимчивого животно-
го (в случае, если в хозяйстве суммарное 
количество больных и инфицированных 
восприимчивых животных составляет до 5% 
от общего количества восприимчивых жи-
вотных), получения двух подряд, с интерва-
лом в 90 календарных дней, отрицательных 
результатов серологических исследований 
восприимчивых животных старше 6-месяч-
ного возраста, и отрицательных результатов 
молекулярно-биологических исследований 
восприимчивых животных в возрасте от 15 
календарных дней до 6 месяцев включитель-
но, а также проведения других мероприятий, 
предусмотренных Правилами.

после выполне-
ния мероприятий

Начальник службы ветерина-
рии Ивановской области по 
представлению начальника БГУ 
Ивановской области " Палехская 
районная станция по борьбе с 
болезнями животных" 



31 мая 2022 г.

№ 22 (6459) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru C3ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

от 24 мая 2022 г.        № 35-од
г. Иваново

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) 
по лейкозу крупного рогатого скота на территории Ивановской области

В соответствии со ст. 17 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 "О ветеринарии", ука-

зом Губернатора Ивановской области от 03.08.2011 № 154-уг "О полномочиях по установлению ограничи-

тельных мероприятий (карантина) в сфере ветеринарии", Приказом Министерства сельского хозяйства 

России от 24.03.2021 № 156 "Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, 

диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных 

ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов лейкоза круп-

ного рогатого скота, на основании представления начальника Бюджетного государственного учреждения 

Ивановской области "Палехская районная станция по борьбе с болезнями животных" от 24.05.2022 № 77, 

с целью локализации, ликвидации очагов лейкоза крупного рогатого скота и предотвращения распро-

странения заболевания п р и к а з ы в а ю:
1. Объявить эпизоотическими очагами территории следующих личных подсобных хозяйств:

гр. Ларчиковой Г.А., расположенного по адресу: Ивановская область, Южский муниципальный район, 

с. Талицы, ул. Школьная, д. 1, кв. 3;

гр. Забегалова А.В., расположенного по адресу: Ивановская область, Южский муниципальный район, 

с. Талицы, ул. Рабочая, д. 7;

гр. Небукина С.Н., расположенного по адресу: Ивановская область, Южский муниципальный район, 

с. Талицы, ул. Рабочая, д. 19;

гр. Осокина Л.А., расположенного по адресу: Ивановская область, Южский муниципальный район, 

с. Талицы, ул. 1-я Набережная, д. 10, кв. 1;

гр. Цуканова В.Ю., расположенного по адресу: Ивановская область, Южский муниципальный район, 

с. Талицы, ул. Дзержинского, д. 14А;

гр. Мягковой Т.М., расположенного по адресу: Ивановская область, Южский муниципальный район, 

с. Талицы, ул. Техническая, д. 19, кв. 1.

2. Установить ограничительные мероприятия по лейкозу крупного рогатого скота на территориях, ука-

занных в пункте 1 настоящего указа, до принятия решения в установленном действующим законодатель-

ством порядке решения о его отмене, в рамках которых запрещается:

вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением вывоза восприимчивых животных на убой 

на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты или вывоза вос-

приимчивых животных в резервацию;

посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные 

(технологические) операции, в том числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов 

госветслужбы и привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, проживающих и 

(или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;

сбор, обработка, хранение, вывоз и использование спермы, яйцеклеток и эмбрионов для искусственно-

го осеменения животных, а также использование быков-производителей для случки;

совместное содержание в помещениях или на выгульных площадках инфицированных, больных и здо-

ровых восприимчивых животных;

совместное доение больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных;

использование для доения больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных одних 

и тех же доильных аппаратов, не прошедших дезинфекцию в соответствии с абзацем третьим пункта 39 

Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных ме-

роприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 

распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного рогатого скота, утв. приказом Министерства 

сельского хозяйства России от 24.03.2021 № 156 (далее – Правила);

сбор в общую емкость молока при доении больных, инфицированных и здоровых восприимчивых жи-

вотных;

получение крови от животных-продуцентов;

использование больных, инфицированных восприимчивых животных и полученного от них приплода 

для воспроизводства стада;

использование молозива от больных, инфицированных коров для выпойки телят;

проведение отелов здоровых, больных и инфицированных восприимчивых животных в одном помеще-

нии (родильном отделении);

совместный выпас больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных.

3. Объявить неблагополучным пунктом территорию в радиусе не менее 1 км от эпизоотических очагов 

в границах с. Талицы Южского муниципального района Ивановской области.

4. В рамках ограничительных мероприятий на территории неблагополучного пункта запретить:

проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с 

перемещением восприимчивых животных.

5. Утвердить план профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий по лока-

лизации и ликвидации очагов лейкоза крупного рогатого скота на территориях личных подсобных хо-

зяйств гр. Ларчиковой Г.А., гр. Забегалова А.В., гр. Небукина С.Н., гр. Осокина Л.А., гр. Цуканова В.Ю., 

гр. Мягковой Т.М. (прилагается).

6. Ограничительные мероприятия, предусмотренные пунктами 2, 4 настоящего приказа, устанавлива-

ются до вывоза из эпизоотических очагов больных и инфицированных восприимчивых животных, убоя 

последнего больного и инфицированного восприимчивого животного (в случае, если в хозяйстве сум-

марное количество больных и инфицированных восприимчивых животных составляет до 5% от общего 

количества восприимчивых животных), получения двух подряд, с интервалом в 90 календарных дней, от-

рицательных результатов серологических исследований восприимчивых животных старше 6-месячного 

возраста, и отрицательных результатов молекулярно-биологических исследований восприимчивых жи-

вотных в возрасте от 15 календарных дней до 6 месяцев включительно, а также проведения других меро-

приятий, предусмотренных Правилами.

7. Опубликовать данный приказ в официальных изданиях, определенных статьей 2 Закона Ивановской 

области от 23.11.1994 № 27-ОЗ "О порядке обнародования (официального опубликования) правовых ак-

тов Ивановской области, иной официальной информации".

8. Рекомендовать Главе Южского муниципального района Ивановской области опубликовать настоя-

щий приказ в районных средствах массовой информации.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Службы      Е.В. Курочкин

Приложение к приказу

службы ветеринарии 

Ивановской области

от 24.05.2022 № 35-од

ПЛАН
профилактических, противоэпизоотических и карантинных мероприятий 

по локализации и ликвидации очагов лейкоза крупного рогатого скота 
на территориях личных подсобных хозяйств гр. Ларчиковой Г.А., гр. Забегалова А.В., 

гр. Небукина С.Н., гр. Осокина Л.А., гр. Цуканова В.Ю., гр. Мягковой Т.М.

№
п/п

Наименование мероприятия
Сроки испол-
нения

Ответственные
исполнители

1.
Информировать администрацию и население Южского 
муниципального района Ивановской области о факте 
возникновения очага лейкоза крупного рогатого скота. 

немедленно 
при выявлении 
заболевания

БГУ Ивановской об-
ласти "Палехская район-
ная станция по борьбе 
с болезнями животных"

2.

Обеспечить выполнение пункта 7 Ветеринарных правил 
осуществления профилактических, диагностических, 
ограничительных и иных мероприятий, установления и 
отмены карантина и иных ограничений, направленных 
на предотвращение распространения и ликвидацию 
очагов лейкоза крупного рогатого скота, утв. приказом 
Министерства сельского хозяйства России от 24.03.2021 
№ 156 (далее – Правила).

постоянно
владельцы восприимчи-
вых животных

3. Мероприятия на территории эпизоотических очагов:

3.1

Осуществлять отбор проб крови в соответствии с пун-
ктом 18 настоящих Правил с интервалом в 90 календар-
ных дней в целях проведения серологических исследова-
ний восприимчивых животных до получения двукратных 
отрицательных результатов; молекулярно-биологических 
исследований восприимчивых животных, а также гема-
тологических исследований вновь выявленных инфици-
рованных восприимчивых животных.

в период 
действия огра-
ничительных 
мероприятий

БГУ Ивановской об-
ласти "Палехская район-
ная станция по борьбе с 
болезнями животных"

3.2

Обеспечить изолированное содержание и направление 
на убой больных восприимчивых животных в течение 
15 календарных дней с даты установления диагноза на 
лейкоз.

в период 
действия огра-
ничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ под 
контролем 
БГУ Ивановской об-
ласти "Палехская район-
ная станция по борьбе с 
болезнями животных"

3.3

Обеспечить направление на убой инфицированных 
восприимчивых животных в случае, если в хозяйстве 
суммарное количество больных и инфицированных 
восприимчивых животных составляет до 5% от общего 
количества восприимчивых животных.

в период 
действия огра-
ничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ под 
контролем 
БГУ Ивановской об-
ласти "Палехская район-
ная станция по борьбе с 
болезнями животных"

3.4

Оборудовать дезинфекционные коврики и (или) ванноч-
ки на входе (выходе) и дезинфекционные коврики на 
въезде (выезде) на территорию (с территории) эпизооти-
ческого очага.

немедленно владельцы ЛПХ

3.5
Обеспечить смену одежды, обуви при входе на терри-
торию эпизоотического очага и выходе с территории 
эпизоотического очага.

немедленно,
в период 
действия огра-
ничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ,
БГУ Ивановской об-
ласти "Палехская район-
ная станция по борьбе с 
болезнями животных"

3.6
Обеспечить дезинфекцию одежды, обуви при выходе 
с территории эпизоотического очага в соответствии с 
пунктом 39 настоящих Правил.

в период 
действия огра-
ничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ,
БГУ Ивановской об-
ласти "Палехская район-
ная станция по борьбе с 
болезнями животных"

3.7

Обеспечить дезинфекционную обработку всей поверх-
ности транспортных средств при выезде с территории 
эпизоотического очага в соответствии с пунктом 39 на-
стоящих Правил.

в период 
действия огра-
ничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ,
БГУ Ивановской об-
ласти "Палехская район-
ная станция по борьбе с 
болезнями животных"

3.8
Обеспечить проведение дезакаризации и дезинсекции 
помещений, в которых содержатся восприимчивые 
животные.

в период 
действия огра-
ничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ

3.9
Обеспечить отсутствие на территории эпизоотического 
очага животных без владельцев.

в период 
действия огра-
ничительных 
мероприятий

Владельцы ЛПХ

3.10

Молоко и молозиво, полученные от больных восприим-
чивых животных, подлежат уничтожению.
Молозиво, полученное от инфицированных восприим-
чивых животных, подвергается термической обработке 
путем прогревания при температуре не ниже 85 °C в 
течение не менее 10 минут или кипячением в течение не 
менее 5 минут и используется внутри резервации.
Молоко, полученное от инфицированных восприимчивых 
животных, подвергается термической обработке путем 
прогревания при температуре не ниже 85 °C в течение 
не менее 10 минут или кипячением в течение не менее 
5 минут или реализуется на молокоперерабатывающие 
предприятия.
Молоко, полученное от здоровых восприимчивых живот-
ных, реализуется на молокоперерабатывающие пред-
приятия и (или) отгружается на собственную переработ-
ку, и (или) используется внутри хозяйства.

в период 
действия огра-
ничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ под 
контролем
БГУ Ивановской об-
ласти "Палехская район-
ная станция по борьбе с 
болезнями животных"

3.11

Убой больных и инфицированных восприимчивых живот-
ных осуществлять на предприятиях по убою животных 
или оборудованных для этих целей убойных пунктах. 
Запрещается сбор крови, сыворотки крови, эндокринных 
и других органов больных и инфицированных восприим-
чивых животных для последующего использования.

в период 
действия огра-
ничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ под 
контролем,
БГУ Ивановской об-
ласти "Палехская район-
ная станция по борьбе с 
болезнями животных"

3.12

Перевозку больных и инфицированных восприимчивых 
животных осуществлять автомобильным транспортом, 
обеспечивающим защиту внешней среды от конта-
минации возбудителем и оснащенным фиксирующей 
маршрут аппаратурой, позволяющей отследить маршрут 
перевозки в течение не менее 7 календарных дней после 
дня завершения перевозки.

в период 
действия огра-
ничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ под 
контролем,
БГУ Ивановской об-
ласти "Палехская район-
ная станция по борьбе с 
болезнями животных"

3.13

Трупы восприимчивых животных, а также продукты 
убоя, полученные от восприимчивых животных, в случае 
выявления патологоанатомических изменений, харак-
терных для лейкоза, указанных в пункте 3 настоящих 
Правил, утилизируются в соответствии с ветеринарными 
правилами перемещения, хранения, переработки и ути-
лизации биологических отходов, утверждаемыми в соот-
ветствии со статьей 2.1 Закона Российской Федерации 
от 14 мая 1993 г. № 4979-1 "О ветеринарии".

в период 
действия огра-
ничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ под 
контролем,
БГУ Ивановской об-
ласти "Палехская район-
ная станция по борьбе с 
болезнями животных"

3.14
Обеспечить проведение мероприятий по обеззаражива-
нию в соответствии с пунктом 39 Правил.

в период 
действия огра-
ничительных 
мероприятий

владельцы ЛПХ,
БГУ Ивановской об-
ласти "Палехская район-
ная станция по борьбе с 
болезнями животных"

4. Мероприятия на территории неблагополучного пункта:

4.1

Осуществлять проведение клинического осмотра и 
серологических исследований на лейкоз восприимчивых 
животных старше 6-месячного возраста в соответствии 
с главой V настоящих Правил.

в период 
действия огра-
ничительных 
мероприятий

БГУ Ивановской об-
ласти "Палехская район-
ная станция по борьбе с 
болезнями животных"

5.

Ограничительные мероприятия (карантин) отменить 
после вывоза из эпизоотического очага больных и инфи-
цированных восприимчивых животных, убоя последнего 
больного и инфицированного восприимчивого живот-
ного (в случае, если в хозяйстве суммарное количество 
больных и инфицированных восприимчивых животных 
составляет до 5% от общего количества восприимчивых 
животных), получения двух подряд, с интервалом в 90 
календарных дней, отрицательных результатов сероло-
гических исследований восприимчивых животных стар-
ше 6-месячного возраста, и отрицательных результатов 
молекулярно-биологических исследований восприим-
чивых животных в возрасте от 15 календарных дней до 
6 месяцев включительно, а также проведения других 
мероприятий, предусмотренных Правилами.

после выполне-
ния меропри-
ятий

Начальник службы ве-
теринарии Ивановской 
области по представ-
лению начальника БГУ 
Ивановской области 
"Палехская районная 
станция по борьбе с бо-
лезнями животных"



31 мая 2022 г.

№ 22 (6459) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ruC4 ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

 ДЕПАРТАМЕНТ УПРАВЛЕНИЯ 
ИМУЩЕСТВОМ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 24.05.2022   № 121 
г. Иваново

Об установлении зоны 
с особыми условиями 

использования территории

В соответствии со статьями 57.1, 106 Земельного 
кодекса Российской Федерации, статьей 28 Федераль-
ного закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ "О газоснабжении 
в Российской Федерации", статьей 32 Федерального 
закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной 
регистрации недвижимости", Положением о Департа-
менте управления имуществом Ивановской области, 
утвержденным постановлением Правительства Ива-
новской области от 08.02.2013 № 31-п, на основании 
обращения АО "Газпром газораспределение Иваново" 
от 02.07.2021 № ДЩ-10-09/1522, являющегося право-
обладателем объекта недвижимости с кадастровым но-
мером 37:05:000000:1555:

1. Установить зону с особыми условиями исполь-
зования территории (охранную зону газораспредели-
тельной сети) в отношении объекта: "Строительство 
газопровода низкого давления для газификации мно-
гоквартирного жилого дома по адресу: Ивановская 
область, Ивановский район, д. Дерябиха, д. 59", на-
значение: сооружения коммунального хозяйства, ка-
дастровый номер 37:05:000000:1555, местоположение: 
153511, Ивановская область, р-н Ивановский, д. Деря-
биха (далее – Объект).

2. Границы зоны с особыми условиями исполь-
зования территории устанавливаются на основании 
описания местоположения границ зоны с особыми 
условиями использования территории Объекта, вы-
полненного кадастровым инженером Хурчак Е.В. 
(прилагается).

3. На земельные участки в границах зоны с особыми 
условиями использования территории наложить огра-
ничения (обременения), предусмотренные пунктами 
14, 15, 16 Правил охраны газораспределительных се-
тей, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20.11.2000 № 878.

4. Зона с особыми условиями использования тер-
ритории устанавливается на период эксплуатации 
Объекта.

5. Обязанность акционерного общества "Газпром 
газораспределение Иваново" (ИНН 3730006498; ОГРН 
1023700530611; КПП 370201001; место нахождения 
юридического лица: 153020, Ивановская область, г. 
Иваново, ул. Окуловой, 59), по возмещению убытков 
лицам, указанным в статье 57.1 Земельного кодекса 
Российской Федерации, наступает со дня внесения 
сведений о зоне с особыми условиями использования 
территории Объекта в Единый государственный ре-
естр недвижимости.

6. Отделу земельной политики управления земель-
но-имущественных отношений: 

- направить настоящее распоряжение в Админи-
страцию Богданихского сельского поселения Иванов-
ского муниципального района Ивановской области в 
срок не позднее пяти рабочих дней с даты подписания 
настоящего распоряжения;

- обеспечить официальное опубликование в сред-
стве массовой информации "Ивановская газета" на-

стоящего распоряжения в течение 10 дней с даты под-
писания настоящего распоряжения;

- направить настоящее распоряжение в Управление 
Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Ивановской области в срок 
не позднее пяти рабочих дней с даты подписания на-
стоящего распоряжения.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты 
официального опубликования.

Первый заместитель
начальника Департамента
управления имуществом
Ивановской области Е.А. Огурцова

Приложение к постановлению 
Департамента управления имуществом 

Ивановской области
№ 121 от 24.05.2022

ДЕПАРТАМЕНТ УПРАВЛЕНИЯ 
ИМУЩЕСТВОМ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 24.05.2022   № 122
г. Иваново

Об установлении зоны с особыми услови-
ями использования территории

В соответствии со статьями 57.1, 106 Земельного 
кодекса Российской Федерации, статьей 28 Федераль-
ного закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении 
в Российской Федерации»,  статьей 32 Федерального 
закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости»,   Положением о Депар-
таменте управления имуществом Ивановской области, 
утвержденным постановлением Правительства Ива-
новской области  от 08.02.2013 № 31-п, на основании 
обращения АО «Газпром газораспределение Иваново» 
от 07.07.2021 № ДЩ-10-09/1591, являющегося право-
обладателем объекта недвижимости с кадастровым но-
мером 37:08:030107:226:

1. Установить зону с особыми условиями исполь-
зования территории (охранную зону газораспредели-
тельной сети) в отношении объекта: «Строительство 
газопровода низкого давления для газоснабжения 
жилого дома по адресу:  Ивановская область, Комсо-
мольский район, с. Писцово, ул. Садовая, д. 10», на-
значение: сооружения коммунального хозяйства, ка-
дастровый номер 37:08:030107:226, местоположение: 
155130,  Ивановская область, р-н Комсомольский, с. 
Писцово, ул. Садовая, д. 10 (далее – Объект).

2. Границы зоны с особыми условиями исполь-
зования территории устанавливаются на основании 
описания местоположения границ зоны с особыми 
условиями использования территории Объекта, вы-
полненного кадастровым инженером Хурчак Е.В. 
(прилагается).

3. На земельные участки в границах зоны с особыми 
условиями использования территории наложить огра-
ничения (обременения), предусмотренные пунктами 
14, 15, 16 Правил охраны газораспределительных се-
тей, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 20.11.2000 № 878.

4. Зона с особыми условиями использования терри-
тории устанавливается на период эксплуатации Объекта.

5. Обязанность акционерного общества «Газпром 
газораспределение Иваново» (ИНН 3730006498; ОГРН 
1023700530611; КПП 370201001; место нахождения 
юридического лица: 153020, Ивановская область, г. 
Иваново, ул. Окуловой, 59), по возмещению убытков 
лицам, указанным в статье 57.1 Земельного кодекса 
Российской Федерации, наступает со дня внесения 
сведений о зоне с особыми условиями использования 
территории Объекта в Единый государственный ре-
естр недвижимости.

6. Отделу земельной политики управления земель-
но-имущественных отношений: 

- направить настоящее распоряжение в Админи-
страцию Писцовского сельского поселения Ком-
сомольского муниципального района Ивановской 
области в срок не позднее пяти рабочих дней с даты 
подписания настоящего распоряжения;

- обеспечить официальное опубликование в сред-
стве массовой информации «Ивановская газета» на-

стоящего распоряжения в течение 10 дней с даты под-
писания настоящего распоряжения;

- направить настоящее распоряжение в  Управление 
Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Ивановской области в срок 
не позднее пяти рабочих дней с даты подписания на-
стоящего распоряжения.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты 
официального опубликования.

Первый заместитель
начальника Департамента
управления имуществом
Ивановской области  Е.А. Огурцова

Приложение к постановлению 
Департамента управления имуществом 

Ивановской области
№ 122 от 24.05.2022



31 мая 2022 г.

№ 22 (6459) 

«ИВАНОВСКАЯ ГАЗЕТА»
www.ivgazeta.ru C5ДОКУМЕНТЫ

Официальные материалы публикуются в полном соответствии с их электронными версиями. Стилистика и пунктуация оригинала сохранены.

ДЕПАРТАМЕНТ РАЗВИТИЯ 
ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЩЕСТВА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
18 мая 2022 г.     № 30/22/107

г. Иваново

Об организации работы единой службы оперативной 
помощи гражданам по единому номеру «122» 

на территории Ивановской области

В соответствии с Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20.12.2021 № 2368 "Об утверждении Правил предо-
ставления в 2022 году иного межбюджетного трансферта из феде-
рального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 
целях софинансирования расходных обязательств субъектов Рос-
сийской Федерации, возникающих при реализации мероприятий 
по созданию и организации работы единой службы оперативной по-
мощи гражданам по номеру "122", Постановлением Правительства 
Ивановской области от 29.12.2021 №711-п "О внесении изменений 
в Постановление Правительства Ивановской области от 13.11.2013 
№456-п "Об утверждении государственной программы Ивановской 
области "Развитие цифровой экономики и информатизации Ива-
новской области", Временными методическими рекомендациями 
по организации деятельности службы оперативной помощи гражда-
нам в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 
COVID-19 по единому номеру "122", утвержденными Министром 
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций М.И. Шада-
евым и Министром здравоохранения Российской Федерации М.А. 
Мурашко, приказываем:

1. Утвердить положение о единой службе оперативной помощи 
гражданам по номеру "122" на территории Ивановской области (да-
лее – "Служба 122") (приложение 1).

2. Утвердить порядок организации работы "Службы 122" на терри-
тории Ивановской области (приложение 2).

3. Определить Департамент развития информационного общества 
Ивановской области ответственным за:

обеспечение формирования программной и материально-тех-
нической инфраструктуры для обеспечения функционирования 
"Службы 122";

организацию запуска систем распределения и обработки вызовов, 
поступающих в "Службу 122", на базе технологии ВАТС;

 координацию действий операторов связи по подготовке инфра-
структуры сети связи общего пользования для обеспечения работы 
единого номера "122" на территории Ивановской области.

4. Определить Департамент здравоохранения Ивановской обла-
сти ответственным за:

создание, организацию и функционирование "Службы 122";
координацию работ, проводимых в Ивановской области, по соз-

данию "Службы 122" и внедрению систем распределения и обработ-
ки вызовов, поступающих в "Службу 122";

 обеспечение методической поддержки работы "Службы 122" по 
вопросам организации оказания медицинской помощи гражда-
нам в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 
COVID-19, в том числе в части разработки типовых ответов (сцена-
риев) оказания консультаций и сервисов на базе "Службы 122".

5. Определить государственное казенное учреждение здравоох-
ранения Ивановской области "Территориальный центр медици-
ны катастроф Ивановской области" ответственным за обеспечение 
комплектования "Службы 122", формирования необходимой ин-
фраструктуры рабочих мест сотрудников, подключаемых к системе 
распределения и обработки вызовов, поступающих в "Службу 122", 
внедрения скриптов, оказания консультаций и предоставления ус-
луг позвонившим гражданам, а также контроля качества оказанных 
сервисов. 

6. Определить государственные учреждения здравоохранения, 
подведомственные Департаменту здравоохранения Ивановской 
области, а также иные медицинские организации Ивановской об-
ласти, участвующие в реализации территориальной программы 
обязательного медицинского страхования, ответственными за орга-
низацию работы сотрудников, ответственных за прием и обработку 

вызовов, оказание консультаций и предоставление информации по-
звонившим гражданам. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляем за собой.

Начальник Департамента 
развития информационного общества 
Ивановской области   М.Е. Хохлов

Исполняющий обязанности 
директора Департамента здравоохранения 
Ивановской области   Т.В. Слабинская

Приложение 1 к Приказу 
 От 18 мая 2022г. №30/22/107

ПОЛОЖЕНИЕ О ЕДИНОЙ СЛУЖБЕ 
ОПЕРАТИВНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ ПО НОМЕРУ «122» 

НА ТЕРРИТОРИИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Положение о «Службе 122» (далее – Положение) определяет основ-
ные цели и задачи, функции, структуру «Службы 122» на территории Ива-
новской области. 

2. «Служба 122» представляет собой распределенный контактный центр, 
обеспечивающий реализацию комплекса взаимосвязанных организацион-
ных, кадровых, информационно-технологических, телекоммуникацион-
ных и технических ресурсов, направленных на выполнение мероприятий 
по информированию граждан об оказании медицинской помощи в услови-
ях распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19.

Единый номер «122» – номер для доступа абонентов и пользователей ус-
лугами подвижной радиотелефонной связи и фиксированной телефонной 
связи к «Службе 122».

Виртуальная автоматическая телефонная станция (ВАТС) – цифровой 
сервис, осуществляющий функции автоматической телефонной стан-
ции, предоставляющий возможность организовать сеть с использованием 
пользовательского оборудования на базе сервисной платформы с выделе-
нием номеров в коде АВС и 8-800. 

3. Основными целями и задачами «Службы 122» на территории Ива-
новской области являются:

обеспечение по принципу «одного окна» удобного и бесплатного кана-
ла для телефонных обращений граждан по вопросам организации оказа-
ния медицинской помощи в условиях распространения новой коронави-
русной инфекции COVID-19, в том числе о возможности записи на прием 
к врачу и вызова врача на дом, правилах вакцинации от COVID-19;

обеспечение установленного норматива времени соединения позво-
нившего гражданина с оператором «Службы 122»;

повышение удовлетворенности граждан качеством предоставленных 
по телефону консультаций по вопросам получения медицинской помощи 
и сервисов, в том числе по вызову врача на дом, записи на прием к врачу и 
организации сдачи тестов на выявление новой коронавирусной инфекции 
COVID-19, вопросов, связанных с вакцинацией от COVID-19.

4. Основными функциями «Службы 122» являются:
информирование граждан по вопросам организации на территории 

Ивановской области медицинской помощи в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции COVID-19; 

информирование о возможности записи по телефону на прием к врачу 
на территории Ивановской области по запросу гражданина;

информирование об адресах медицинских организаций, расположен-
ных на территории Ивановской области, для проведения лабораторных 
исследований и компьютерной томографии по направлению врача;

информирование о цифровых сервисах для получения результатов ла-
бораторных исследований;

информирование о возможности самостоятельной записи на проведе-
ние лабораторных исследований на территории Ивановской области;

информирование о возможностях подачи жалоб на отказ в оказании 
медицинской помощи, а также на качество предоставленных медицин-
ских услуг на территории Ивановской области;

информирование о правилах проведения вакцинации от COVID-19 на 
территории Ивановской области.

5. В состав «Службы 122» входят операторы из числа сотрудников го-
сударственных учреждений здравоохранения Ивановской области, уча-
ствующих в приеме и обработке телефонных вызовов, а также сотрудники 
горячей линии COVID-19, горячей линии Департамента здравоохранения 
Ивановской области. В состав «Службы 122» на временной основе могут 
привлекаться волонтеры. 

Для обеспечения требуемого качества работы «Службы 122» числен-
ность операторов может корректироваться Департаментом здравоохра-

нения Ивановской области с учетом эпидемиологической обстановки и 
динамики нагрузки на «Службу 122». 

Приложение 2 к Приказу 
От 18 мая 2022г. №30/22/107

ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ 
ЕДИНОЙ СЛУЖБЫ ОПЕРАТИВНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ ПО 

НОМЕРУ «122» НА ТЕРРИТОРИИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Порядок организации работы «Службы 122» определяет порядок соз-
дания и функционирования «Службы 122» на территории Ивановской об-
ласти.

2. Рабочие места операторов «Службы 122» должны быть:
подключены к системе распределения и обработки вызовов, поступа-

ющих на номер «122»;
обеспечены необходимым компьютерным и сетевым оборудованием, с 

защищенным доступом к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», организованным в соответствии с требованиями законода-
тельства Российской Федерации в сфере защиты персональных данных и 
защиты критической информационной инфраструктуры; 

в случае подключения к специальному программному обеспечению ме-
дицинских информационных систем, необходимому для записи на прием к 
врачу и решения других вопросов, должны быть выполнены требования по 
информационной безопасности, предъявляемые к такому подключению.

3. При организации деятельности «Службы 122» применяется система 
распределения и обработки вызовов на базе технологий ВАТС.

4. Задачами системы распределения и обработки вызовов являются:
распределение нагрузки телефонных вызовов в соответствии с задан-

ными «Службой 122» правилами;
обеспечение гарантированного дозвона граждан до оператора «Службы 122»;
балансировка нагрузки операторов «Службы 122», отвечающих за при-

ем и обработку вызовов граждан;
возможность перенаправления вызовов граждан на номера медицин-

ских организаций, служб психологической поддержки, прочих служб 
Ивановской области, созданных или создаваемых на территории Иванов-
ской области. 

5. При использовании систем распределения и обработки вызовов для 
оператора «Службы 122» должны быть доступны следующие функцио-
нальные возможности:

прием входящих вызовов из сетей связи общего пользования на номера 
в коде АВС или 8-800;

исходящие голосовые вызовы в сети связи общего пользования сети;
переадресация входящих вызовов;
обратный дозвон до позвонившего в «Службу 122» в случае, если по-

звонивший прекратит вызов (положит трубку, даст отбой) при слишком 
длительном, по его мнению, ожиданию;

обратный дозвон до позвонившего в «Службу 122» в случае разрыва со-
единения; 

формирование и получение статистики по совершенным вызовам (вхо-
дящим/исходящим), включая статистику неотвеченных вызовов с превы-
шенным нормативным максимальным временем ожидания для соедине-
ния с оператором «Службы 122»;

управление очередью вызовов;
распределение вызовов из очереди на операторов «Службы 122» по за-

данным алгоритмам;
запись и хранение разговоров с возможностью прослушивания и сохра-

нения файлов с записями;
переключение на операторов «Службы 122»;
подключение операторов «Службы 122», в том числе дополнительно 

привлекаемых сотрудников и волонтеров, в том числе в режиме удален-
ной работы.

6. Гражданин может обратиться в «Службу 122» посредством телефон-
ного звонка на номер «122», на номер горячих линий в сфере здравоохра-
нения, созданных в Ивановской области, а также на номера контактных 
центров медицинских организаций, подведомственных Департаменту 
здравоохранения Ивановской области, и иных медицинских организа-
ций, участвующих в реализации территориальной программы обязатель-
ного медицинского страхования на территории Ивановской области. 

7. Входящий звонок обрабатывается по следующим сценариям обслу-
живания или их сочетаниям:

уполномоченным оператором «Службы 122»;
виртуальным онлайн консультантом (голосовой чат-бот), голосовым 

чат-ботом, в том числе с использованием искусственного интеллекта, для 
автоматизированной обработки речи (при наличии технической возмож-
ности);

8. График приема вызовов «Службы 122» формируется с учетом графика 
работы медицинских организаций Ивановской области. 


